一般社団法人千葉市認知症介護指導者の会

第 6 期 第 4 回 定例理事会 議事録

1

一般社団法人千葉市認知症介護指導者の会

第 6期 第 4回 定例理事会 議事録

１．開催日時  令和 7 年 4 月 10 日（木）19 時 00 分～20 時 30 分

２．開催場所  オンライン会議（Zoom 使用）にて開催

３．理事・監事の数  理事数 5 名 監事数１名

４．出席者  [理事] 梅本聡 永嶋丈晴 髙橋秀明 滝澤秀児

５．議長  梅本聡 [会長]

６．議事録作成者  梅本聡 [会長]

７. 議事

 （１）活動に関する検討等

   ① 第 7 回認知症×セミナーの振り返り

     ▶開催日時：令和 7 年 3 月 22 日（土）13:30～16:50

     ▶テーマ：認知症と言葉遣い・態度 ～注意・指導とハラスメントの境界線～

     ▶会場：千葉市社会福祉研修センター

     ▶申込者数 18 名・参加者数 17 名

  ▶当該セミナー幹事である永嶋丈晴より、以下の報告が行われた。

       →当該セミナーに活用した令和 6 年度千葉県介護人材確保対策事業補助金に関する千葉県への

実績報告は完了した。手続きとしては、県からの通知が届いた後に行う補助金残金の返金処理の

みである。

       →後援先への実績報告も間もなく完了する予定である。

       →外部講師(榊原宏昌先生)へのお礼の連絡ならびに当日撮影した写真データはすでにお送りした。

     ▶その他

       →広報開始の時期、広報の方法等、改善が必要と思われる（今後理事会にて検討していく）。

       →滝澤理事が当該セミナーの榊原宏昌先生の講演を編集し、当会公式 YouTube チャンネルに公

開してくれている。

       →榊原宏昌先生に当会公式 YouTube チャンネルに先生の講演動画が公開されていることをお知ら

せしてほしい（幹事が対応）。

   ② 第 8 回認知症×セミナーの開催について

     ▶開催時期、テーマ等について、出席者にて検討を行った。

       →開催時期は令和 7 年 8 月に決定した。

       →対面とオンラインを組み合わせたハイブリッド型での開催とする。

       →テーマについては様々な意見が出されたが決定までに至らなかったため、4 月 30 日(水)18 時から

当該セミナーの話し合いを中心した理事会を開催し、テーマならびに大まかなプログラムを決定する

こととした。

一般社団法人千葉市認知症介護指導者の会

第 6 期 第 4 回 定例理事会 議事録

2

   ③ 収益事業や広報活動について

     ▶収益事業について、出席者にて検討を行った。

       →準備を進めてきた支援専門職 SCHOOL「(仮称)認知症ケアと自立を支える身体介護技術研修」

のプレ開催を 5 月には開催し、本開催を出来る限り早く行う。

       →梅本・永嶋・髙橋秀明・滝澤が、各自得意とするテーマで単発研修（有料）を開催する。

        認知症や認知症ケア、虐待といったテーマ以外でのテーマを各自が次回理事会までに考えてくること

となった。

       →認知症ケアスキルアップ研修の開催を行う（開催時期等については次回理事会にて決定する）。

       →その他、理事各自が所属する組織に対して行う研修等での収益事業も検討された。

     ▶広報活動について

       →TikTok の活用が検討された。

        滝澤理事を中心として、当会の TikTok アカウントの作成や動画の作成等を行っていく。

▶その他

→クラウドファンディングについて調べることとなった（担当：永嶋副会長）

（２）会務に関すること

  ① 口座の状況

  ② 立替経費の件

  ③ 当会クレジットカードの手続きの件

④ クレジットカード変更にともなう各種手続きについて

▶以上の件について、出席者にて確認を行い、手続きが必要なものについてはそれぞれ担当者を決定。

各担当者にて対応することとなった。